
DECRETO Nº 81/2021 

 
NOMEIA OS MEMBROS PARA COMPÔR O CONSELHO MUNICIPAL DE 

SANEAMENTO BÁSICO  
 

 PAULO JOSÉ DEITOS, Prefeito Municipal de Peritiba, Estado de Santa 
Catarina, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso VIII, Art. 101, 
da Lei Orgânica do Município de Peritiba e em conformidade com a Lei nº 1.912, 
de 09 de maio de 2012, 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º Ficam nomeados membros do CONSELHO MUNICIPAL DE 

SANEAMENTO BÁSICO, as pessoas abaixo relacionadas, com os respectivos 
Órgãos e Entidades que representam: 
 

I - Representantes governamentais, das seguintes Unidades 
Administrativas: :  

a) Secretaria de Administração:  
i.Titular: DANIEL JOCELIO FANTIN 
ii. Suplente: DÂNDARA LUÍSA BAZZEI 

b) Secretaria da Saúde;  
i.Titular: MARCIO MARASCHINI 
ii. Suplente: MARLO DANIEL FINGER 

c) Secretaria de Obras;  
i.Titular: EDER LUIZ KRINDGES 
ii. Suplente: VALDIR GOMES DAMACENO 

d) Secretaria de Educação; 
i. Titular : LUCIANA NILSON 

     Suplente: LUANA CAROLINA SCHARDONG 
 
II - Representantes de entidades não governamentais, contemplando:  
a) Representante das empresas prestadoras de serviço, via contratos ou 

convênios: 
i. Titular: VINÍCIUS DE BORTOLI (representante CASAN) 
ii.  Suplente: MILTON NORBT (representante CASAN) 

b) Representante de Organizações não governamentais ambientais:  
i. Titular: RONALDO PÖTTKER (engenheiro ambiental) 
ii.  Suplente: FELIPE ELIAS KLEIN (engenheiro ambiental) 

c) Representante de entidades empresariais:  
i. Titular: JULIADO DE AZEVEDO (representante CDL – Câmara de 
Dirigentes Lojistas) 

ii.  Suplente: JULIANA DE MARCO (representante CDL – Câmara de 
Dirigentes Lojistas) 

 

Art. 2º O exercício das funções de membro do Conselho Municipal de 
Saneamento Básico e de sua Secretaria Executiva não será remunerado, a 
qualquer título, sendo considerado serviço de relevância social para o Município. 
  

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando 
revogadas as disposições em contrário. 



 
CUMPRE-SE E PUBLIQUE-SE 
 
 
MUNICÍPIO DE PERITIBA - SC, em 18 de março de 2021. 
 
 

PAULO JOSÉ DEITOS 

Prefeito Municipal 
 

Registrado e Publicado 
Em., 18/março/2021. 
 

 
IVETE FRANCISCA FINGER 

Secretária de Administração e Finanças 
 

DECRETO Nº 81/2021 

NOMEIA OS MEMBROS PARA COMPÔR O CONSELHO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO  

 
 


